
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 31Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) RAIMUNDA NONATA 
BAIA DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula Nº 5172721/1, no 
período de 30/07/2020 a 28/08/2020, referente ao exercício de 2019, no 
período aquisitivo de 16/04/2019 a 15/04/2020, considerando Processo de 
afastamento para aposentadoria.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de agosto de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 465/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA GORETE CORDEIRO 
FAUSTINO, Enfermeiro, lotada na Gerência de Ambulatório, Matricula Nº 
5783828/1, concedida de 01/09/2020 a 30/09/2020, conforme PORTARIA 
Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 25/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 464/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SOLANGE MARIA CAVALCANTE 
CAMPOS, Médico, lotada na Gerência Neonatologia, Matricula Nº 
55558832/5, concedida de 01/09/2020 a 30/09/2020, conforme PORTARIA 
Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 25/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP 
PORTARIA Nº 462/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSILENE DOS SANTOS 
VIEIRA, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Clinica Médica, Matricula 
Nº 120367/1, concedida de 16/09/2020 a 15/10/2020, conforme PORTARIA 
Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 25/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 460/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de WELINGTON COELHO PANTOJA, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Pediatria, Matricula Nº 
57197878/1, concedida de 17/09/2020 a 16/10/2020, conforme PORTARIA 
Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 25/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576222
PORTARIA Nº 461/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ALESSANDRA DA SILVA AMARAL DOS 
SANTOS, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência Pediatria, Matricula 
Nº 57193049/1, concedida de 17/09/2020 a 16/10/2020, conforme 
PORTARIA Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 25/08/2020 
PARA o período de 02/09/2020 A 01/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 476/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/586093, de 10/08/2020.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, contar de 02/10/2020, da servidora ANA CRISTINA 
DE MENEZES BOMFIM , matrícula nº 54195818/2, Enfermeira, para a Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do Decreto supra-
citado.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 576190

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020
EM GRAU DE REPETIÇÃO- HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de 
mapeamento de dose no Irradiador de Bolsa de Sangue GAMMACELL 3000 
– Registro Patrimonial n° 006957, locado na Fundação HEMOPA Belém/
Pa - Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos – GEDIH, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/09/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 576087

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público que a sessão licitatória do Processo 
Administrativo Nº 2020/424904 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 
para Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de 
mapeamento de dose no Irradiador de Bolsa de Sangue GAMMACELL 3000 
– registro patrimonial n° 006957, locado na Fundação HEMOPA Belém/Pa - 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos – GEDIH, pelo período 
de 12 (doze) meses foi declarada DESERTA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de setembro de 2020
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 575929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 514 de 01 de Setembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 640590/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de : 
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA, no dia de 
05/09/2020. 
GISELE DUARTE VALENTE, CPF: 674524772-00, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5942521, 0,5 diaria, HALYNI LIMA SANTANA, CPF: 001836242-70, Ag.Ad-
min./GETRD, MAT.: 5939021, 0,5 diaria, ANA AMÉLIA DE FREITAS GON-
ÇALVES, CPF:267455002-30, Enfermeira/GETRD, MAT.: 52816442, 0,5 
diaria e HEIDRIAN ALBUQUERQUE ADAM, CPF: 810705782-15, Médico/
GETRD, MAT.: 5950290, 0,5 DIARIA .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  01 de Setembro de 2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 576103


